12/2022/CNJ, a unidade atingiu 93% e 76%, nesta ordem, restou pendente o julgamento de 
48 (quarenta e oito) processos e 34 (trinta e quatro) processos para atingir 100% de 
cumprimento em cada meta nacional, respectivamente.

Além disso, DIVMON informou a existência de 284 (duzentos e oitenta e quatro) processos 
de conhecimento autuados até 2018 (antigos), que não receberam movimentos de julgamento 
até 15/09/2022.

Ressalta-se a edição da Portaria ASPRE, em que designa os magistrados gestores para o 
acompanhamento das metas nacionais no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Tocantins;

[...]

atendimento à demanda e IPC-jus, segundo o qual o Conselho Nacional de Justiça não 
considera a eficiência dos Tribunais em comparação por julgamento e sim pela baixa 
processual inclusive.

Neste ponto, a ASEST informou no processo 22.0.000030135-7, em 22/11/2022, que a 
unidade correcionada possuía 538 (quinhentos e trinta e oito) processos pendentes para 
cumprir a meta nacional 5/2022. 

No tocante às metas 1 e 12/2022/CNJ, informa-se o acompanhamento dos indicadores da 
unidade correcionada pela DIVMON por meio do processo 22.0.000030720-7. Naquele feito, 
a referida Divisão manifestou no evento 4757792: 

(...)

Inicialmente, a respeito da análise realizada na manifestação DIVMON exarada no 
evento 4635116, à época, a 2ª Vara da Fazenda e Registros Públicos da comarca 
de Palmas havia alcançado 73,85% e 46,51%, faltando 154 (cento e cinquenta e 
quatro) e 38 (trinta e oito) julgamentos para atingir 100% de cumprimento da meta 
1 e 12/2022/CNJ, respectivamente. Deste modo, esta Divisão sugeriu 
o impulsionamento dos processos pendentes de julgamento da meta 12/2022/CNJ 
e procedeu à elaboração de plano de ação com o objetivo de julgar quantidade

[...]

função PROCV, que consiste na utilização de 4 (quatro) informações para criar a 
sintaxe da função: o valor da pesquisa; o intervalo onde o valor da pesquisa está 
localizado; o número da coluna no intervalo que contém o valor de retorno e o 
retorno de uma combinação aproximada ou exata, constatou-se que 131 (cento e 
trinta e um) processos que impactavam a meta 1/2022/CNJ listados no plano de 
ação foram movimentados, representando um percentual de 85,06% de 
cumprimento do plano de ação.

Ainda sobre a matéria, em consulta à plataforma Qlik Sense, a 2ª Vara da Fazenda 
e Registros Públicos da comarca de Palmas registrou 91,61% de cumprimento da

[...]

No período avaliado 2019 a 2021, foram registrados processos paralisados em cartório há 
mais de 100 dias, sendo 178 feitos nesta condição ao final de 2021, conforme o informado 
pela DIVMON.

Em diligência empreendida na plataforma Qlik Sense pela equipe de correição, em 
15/12/2022,  a unidade correcionada contava com 114 (cento e quatorze) processos 
paralisados em cartório há mais de 100 dias. É essencial que verifique todos os processos, 
pois as situações apontadas podem interferir no resultado de metas nacionais, taxa de 
congestionamento, tempo de baixa processual definitiva e no relatório de paralisados no